Протокол
                         заседания трехсторонней комиссии по  регулированию
                                             социально-трудовых отношений

   24  марта 2023 года                                                                                                           № 1

  Председатель – Глава муниципального района Целищев А.Н.
  Секретарь – главный специалист отдела экономического анализа и развития администрации МР «Троицко-Печорский» Мамбетова Л.А.

            Присутствовали:
 - Заместитель руководителя администрации МР «Троицко-Печорский» - Самодурова И.Я.
-  Зав. отдела экономического анализа и развития администрации МР «Троицко-Печорский» Васильцов А.М.
- Директор ГУ РК «ЦЗН по Троицко-Печорскому району» - Канева Л.В.;
- инспектор ГУ РК «ЦЗН по Троицко-Печорскому району – Халина Е.В.
- Представитель работников образования – Афанасьева Л.М.
- Зам. главного врача по медицинскому обслуживанию населения ГБУЗ РК «Троицко-Печорская ЦРБ» - Пыстина Н.Г.;
- Координатор  со стороны работодателей : Симакин В. А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Разработка и подписание Трехстороннего территориального соглашения
о социальном партнерстве на 2023 - 2025 годы между Администрацией муниципального района «Троицко-Печорский», работниками организаций и работодателями района.
2. Об организации летней трудовой кампании в 2023 году.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу: Разработка и подписание Трехстороннего территориального соглашения о социальном партнерстве на 2023 - 2025 годы между Администрацией муниципального района «Троицко-Печорский», работниками организаций и работодателями района.     - докладчик Мамбетова Л.А.
                Территориальным соглашением предусмотрены обязательства сторон в области экономической политики, развития рынка труда и содействия занятости населения, защиты трудовых прав, оплаты труда, уровня жизни населения охраны труда, здоровья и экологической безопасности, развития социального партнерства, а также предусмотрен контроль за исполнением соглашений. 	Вопрос по согласованию проекта соглашения о социальном партнерстве на 2023-2025 годы снять с повестки дня.
                   Отделу экономического анализа и развития доработать соглашение в соответствии с предложениями членов комиссии.
[bookmark: _GoBack]По второму вопросу:  Об организации летней трудовой компании в 2023 году.
- докладчик   Халина Е.В.
     	В 2023 году количество установленного государственного задания по трудоустройству подростков составил 160 человек. Это на 20 подростков меньше, чем за 2022 года.  Это связано с необходимой регистрацией несовершеннолетних граждан через единую цифровую платформу «Работа России», что представляет собой трудности для подростков, так как для входа на портал «Работа России» используется подтвержденная  учётная запись портала госуслуг, а также необходимо наличие интернета и гаджета для работы на портале. На сегодняшний день трудоустройство запланировано в 21 организациях.
	104 рабочих мест на базе дошкольных, общеобразовательных организаций, и учреждений дополнительного образования;
	27 рабочих мест  на базе администраций  сельских поселений района.
        Для выполнения показателя по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан необходимо создать еще 29 рабочих места. По предварительным данным средняя продолжительность работы подростков составит 5 рабочих дней, при этом: - самая короткая продолжительность 3 р. дня - самая длинная 11 дней
На организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 2023  году планируется израсходовать:
	из местного бюджета – 675 тыс. руб. (630,0 тыс. руб. – через образовательные организации; 45 тыс. руб. – через администрации сельских поселений);
	из РБ – 200,0 тыс. руб.
Средства Республиканского бюджета предполагают средства на выплату материальной поддержки за участие во временных работах. Максимальный размер материальной поддержки составит 2 900,0 руб. Материальная поддержка в размере 2 900 рублей  будет выплачена тем подросткам, которые будут работать ровно месяц. Остальным материальная поддержка будет выплачиваться пропорционально отработанным дням.

   РЕШИЛИ:
1. Отделу экономического анализа и развития доработать соглашение о социальном партнерстве на 2023-2025 годы в соответствии с предложениями членов комиссии.
2. Направить информационное письмо работодателям о возможности трудоустройства несовершеннолетних граждан на предприятиях.
Рекомендовать провести «Прямую линию» по вопросам организации временного трудоустройства в период летних каникул.

     Председатель                                                                                          Целищев А. Н.

      Секретарь                                                                                                Мамбетова Л.А.